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ABSTRAKT

Využití hlubokých neuronových sítí pro prioritizaci RTG snímků plic

Práce zkoumá možnost vytvoření systému pro automatickou prioritizaci rentgenových

snímků plic dle závažnosti nálezu. Byla zvolena datová sada rentgenových snímků

s popisem – CheXpert a upraven existující software konvoluční neuronové sítě od JF

HEALTHCARE, který je schopen se na této datové sadě učit. Neuronová síť pak byla

rozšířena na detekci 13 nálezů a naučena na této datové sadě. Při testu na testovací sadě,

která byla vyčleněna sady CheXpert, bylo pro různé nálezy dosaženo výsledků

Youdenovy J statistiky mezi 0,20 a 0,59. Na jiné testovací sadě byla vypočtena priorita

dle závažnosti detekovaných nálezů a ta pak byla porovnána s prioritou určenou

konzultujícím lékařem – neuronová síť určila stejnou prioritu jako lékař jen ve 20 %

případů a v 80 % případů prioritu nadhodnotila. Lze říci, že neuronovou síť by pro

požadovaný účel šlo použít, a práce nastiňuje možnosti, jak by šlo její výsledky zlepšit.

Klíčová slova

Automatická prioritizace rentgenových snímků plic dle závažnosti (triáž), strojové učení,

konvoluční neuronová síť, datová sada CheXpert.

ABSTRACT

Use of deep neural networks for chest x-ray prioritization

The paper examines the possibility of creation of a system for automatic prioritization

(triage) of chest X-ray images based on severity of medical findings. CheXpert data set

and JF HEALTHCARE´s neural network software were chosen as a core of this system.

The software was then extended to detect 13 medical findings and trained using the data

set. After the final trial of a testing data set the values of Youden´s J-statistics were

between 0.20 and 0.59. The priority of detected findings was calculated on another test

data set and then compared to the priority determined by consulting the MD beforehand

– the neural network assessed the same priority as the MD in 20 % of cases and in 80 %

of cases the priority was assessed higher. The paper suggests that this neural network

could be used for the requested purpose and proposes some ways how to improve its

performance.

Keywords

Machine learning, automatic prioritization of chest x-ray according to seriousness

(triage), deep learning, convolutional neural network, CheXpert data set.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Rentgenový snímek hrudníku (Chest X-ray) je neinvazivní vyšetření, které pomocí

velmi malé dávky ionizujícího záření vytvoří snímek vnitřku hrudníku (srdce, plic,

dýchacích cest, cév a kostí páteře a hrudníku). Používá se k hodnocení stavu plic, srdce,

hrudní stěny a může pomoci diagnostikovat příčinu problémů s dýcháním, horečky,

bolesti na hrudi nebo zranění. Dále může pomoci s diagnózou a sledováním léčby různých

plicních onemocnění jako je zápal plic, rozedma plic nebo rakovina. Je to rychlé a

jednoduché vyšetření, takže je hodně důležité i v urgentní medicíně. Zároveň se jedná o

nejčastěji prováděné rentgenové vyšetření [1].

Každý pořízený rentgenový snímek je prohlédnut a popsán odborníkem –

radiologem. K tomuto popisu musí dojít v relativně krátké době, ale je běžné, že ve frontě

na popis čeká více snímků a na některé se dostane až druhý den. Mezi čekajícími snímky

jsou samozřejmě snímky zdravých lidí, lidí s chronickými chorobami, ale i snímky

urgentní, které je potřeba popsat co nejdříve. Bylo by vhodné mít k dispozici systém,

který by snímky čekající ve frontě automaticky zhodnotil, odhadl jejich závažnost a

upozornil radiologa na ty, které nesnesou odkladu.

Obrázek 1.1: Workflow rentgenového snímku

Takový systém by se skládal z několika komponent, které by zajišťovaly:

• připojení systému na frontu pořizovaných rentgenových snímků

z akvizičních stanic na vyšetřovnách

• převod snímku z formátu DICOM do formátu JPEG nebo PNG
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• anonymizaci dat (aby při případném externím vyhodnocování citlivá data

neopouštěla nemocnici)

• zaslání snímku na automatické vyhodnocení

• určení priority

• a konečně prezentaci výsledků na monitoru popisujícího lékaře.

V neposlední řadě systém musí obsahovat nějakou správu fronty, aby nedocházelo

k neustálému odsouvání neprioritních snímků. Ve FNKV bývá maximální délka fronty

čekajících na popis asi 15 snímků, což znamená, že lékař má celkem dobrý přehled o tom,

jak dlouho snímky ve frontě jsou a může zajistit, aby se na každý snímek dostalo

v rozumném čase. Nicméně by bylo vhodné, aby byl v praxi doplněn nějaký

mechanismus řízení fronty snímků na popis, aby nemohlo dojít k situaci, že by neustále

přicházely snímky s vysokou prioritou a na některý snímek s prioritou nízkou by se

dostalo až po velmi dlouhém čase. Nabízí se třeba umělé povyšování priority snímků po

určité době strávené nečinně ve frontě, nebo jejich zvýraznění.

Velmi vítaným dalším rozšířením systému by pak bylo zpětné hodnocení

prioritizovaných snímků po jejich popisu, a to jak jejich „skutečnou“ prioritou, tak i

nálezy, které na nich byly popsány. Tímto způsobem by šlo vytvořit anonymní datovou

sadu, podle které by bylo možno algoritmus v budoucnosti dále učit a zpřesňovat jeho

predikce, a to přesně podle zvyklostí a postupů daného pracoviště.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout samotné jádro systému (na obrázku 1.1 označenou

„neuronová síť (výpočet priority)“), které snímky již převedené do formátu JPEG

automaticky vyhodnocuje a stanovuje jejich prioritu, aby popisující lékař mohl nejdříve

věnovat svou pozornost snímkům pacientů se závažnějšími stavy.

Ke splnění cílů bude potřeba vytvořit software, který bude schopen stanovit prioritu

jednotlivých snímků bez znalosti dalších informací o pacientech. K tomu bude zapotřebí

najít použitelnou sadu snímků hrudníku, pokud možno s již stanovenými prioritami,

případně priority stanovit alternativním způsobem, a na té software otestovat. Na závěr je

nutné provést srovnání výsledků systému s prioritami, které stanoví lékaři, kteří se popisu

rentgenových snímků věnují.

1.3 Struktura práce

Kapitola „Přehled současného stavu“ stručně shrnuje způsoby, kterými lze problém

prioritizace řešit a které byly skutečně ve světě použity.

V kapitole „Metody“ popisuji datovou sadu, kterou jsem vybral pro učení neuronové

sítě, způsob volby software, který bude popisovat snímky hrudníku, a metodu stanovení

priority snímku.
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Kapitola „Implementace“ dokumentuje instalaci, nastavení a používání zvolené

neuronové sítě, tak jak byla původně napsána. Dále je provedena zkouška a porovnání

s publikovanými výsledky.

Kapitola „Experimenty“ sestává z jednotlivých experimentů, kterými jsem postupně

upravoval neuronovou síť, aby dokázala popsat více nálezů a s přesnějšími výsledky.

„Výsledky“ provedených testů modifikované neuronové sítě jsou uvedeny ve

zvláštní kapitole.

Následuje „Diskuse“, ve které jsou dosažené výsledky kriticky zhodnoceny a je

navrženo několik postupů, které by měly vést k jejich zlepšení v další práci.
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2 Přehled současného stavu

Systém počítačového hodnocení snímků plic je vysoce aktuální téma. Při hledání

zdrojů na počátku tohoto projektu (duben 2021) jich bylo relativně málo, ale během roku,

který uplynul, na toto a podobná témata vznikla řada nových prací a také již komerčních

produktů. Všechny, které v práci diskutuji, používají strojové učení – neuronové sítě.

Protože alfou i omegou neuronových sítí jsou data, která lze použít pro jejich učení, je

možné takové produkty vyvíjet, jen pokud takové datové sady máme.

Trend započal v roce 2017 uvolněním 112 000 snímků z klinického centra NIH. Pak

jen v roce 2019 bylo uvolněno více než 755 000 snímků ve třech popsaných sadách

(CheXpert, MIMIC-CXR a PadChest). Publikace těchto dat měla zásadní dopad na počet

vydaných prací zabývajících se hlubokým strojovým učením v této oblasti. Mezi lety

2015 a 2021 (březnem) tak vzniklo 296 prací. [2]

Dnes lze najít již hotové komerční produkty, které na snímku plic hledají

abnormality, vizualizují nálezy, automaticky rozdělují normální a abnormální studie a

také prioritizují worklisty. Jako příklady lze uvést:

• Chest Solution od Nanox.AI

• Critical Care Suite od GE Healthcare

• Annalise CXR od annalise.ai

• ChestLink od OXIPIT


[…]


„hlavním“ nálezem, tak výsledek byl ještě horší, protože nález z CheXpertu zmínil lékař

jen v 29 % případů. Horší výsledek se se vlastně dal předpokládat, protože jsem lékaři

omezil volnost hodnocení.

Kvůli značné neshodě mezi popisem lékaře a popisem v datové sadě CheXpert jsem

požádal druhého lékaře, aby popsal stejných 70 snímků. Výsledek (viz soubor

Kategorizace snímků lékař2.xlsx) byl, že nález popsaný v CheXpertu byl jmenován

v 34 % případů a celková shoda byla 22 %. Tato čísla jsou zhruba podobná číslům,

kterými jsem hodnotil popis prvního lékaře.

Provedl jsem ještě srovnání obou lékařů proti sobě (viz soubor Kategorizace snímků

srovnání lékařů.xlsx) a zde celková shoda vychází na 71 %. Řekl bych tedy, že oba lékaři

udělali při hodnocení dobrou práci a vzájemně si své výsledky víceméně potvrdili. Otázka

je, proč se jejich hodnocení tak moc liší od hodnocení v sadě CheXpert.

Nabízí se několik vysvětlení:

• jelikož popisky v datech CheXpertu vytvářel algoritmus, určitě došlo

k zanesení nějakých chyb a některé nálezy mohly být vynechány.

• můj výběr snímků, který se omezil na volbu jen z těch, které mají právě jeden

nález, je možná z medicínského hlediska nevhodný, protože nálezů bývá

většinou více. Zcela náhodný výběr by mohl dopadnout lépe.

• radiologové ve Stanfordu měli snímky pravděpodobně ve formátu DICOM

zobrazené na diagnostických monitorech, kdežto zde jsme pracovali pouze se

snímky v nižší kvalitě ve formátu JPEG a s nižší bitovou hloubkou, což může

být problém při hledání např. pneumotoraxu nebo zlomeniny.

• některé popisy snímků v CheXpert mohly být cílené jen na nějakou konkrétní

patologii a nepopisovaly se tedy všechny nálezy na snímku viditelné.

• u sady CheXpert je přímo zmíněno, že popisky jsou tvořeny podle: „mentions

from a list of observations from the Impression section of radiology reports,

which summarizes the key findings in the radiographic study.“ [14]. Tedy je

možné, že původní zpráva lékaře mohla obsahovat více nálezů, ale CheXpert

se zaměřil jen na ty klíčové.
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V každém případě by si tento úkaz zasloužil podrobnější prozkoumání. Samozřejmě

by bylo lepší, kdyby šlo neuronovou síť natrénovat na datech, která by byla popsána

českými lékaři, ale to v tento moment není možné. Bylo by tedy vhodné vytvořit novou

testovací sadu pro prioritu a tentokrát ji nelimitovat jen na právě jeden popsaný nález.

Sadu bych vybral ze snímků, které jsou původně popsány v souboru dev.csv, což jsou

snímky, které popisoval americký radiolog přímo. Nebo by, dle ochoty lékařů, bylo

možno ji popsat i celou – tedy všech 235 snímků – a pak znovu provést srovnání českých

a amerických popisů a přiřazených priorit.

47

8 Závěr

Pro prioritizaci rentgenových snímků hrudníku byl použit již existující software

neuronové sítě vytvořený firmou JF HEALTHCARE. Tento software dosáhl v soutěži

přesnosti určování nálezů vysokého umístění mezi obdobnými programy a jeho zdrojový

kód je k dispozici pro další použití. Pro učení neuronové sítě byla použita datová sada

CheXpert, která obsahuje cca 224 000 rentgenových snímků plic, a hlavně i popisky 13

nejčastějších nálezů. V práci jsou popsána některá úskalí při instalaci software a dále i

jeho konfigurace, rozšíření a úprava pro požadované účely prioritizace snímků.

Po mnoha pokusech a času stráveném na učení neuronové sítě byla nalezena

konfigurace, která slibuje použitelné výsledky.

Byly vytvořeny dvě testovací sady – jedna velká (1 760 snímků) pro testování učení

neuronové sítě a druhá malá (70 snímků) pro porovnání priorit stanovených lékařem a

sítí. Obě byly otestovány naučenou neuronovou sítí.

Na dosažené výsledky se lze dívat ze dvou hledisek. Při porovnávání priority

vypočtené neuronovou sítí na velké testovací sadě snímků s prioritou stanovenou podle

nálezů obsažených v datové sadě CheXpert bylo dosaženo správného přiřazení priority u

70 % snímků, což je dobrý výsledek.

Ovšem při porovnání priority vypočtené neuronovou sítí s prioritou určenou lékařem

na malé testovací sadě, bylo dosaženo stejné priority jen u 20 % snímků a 80 % snímků

síť přiřadila prioritu vyšší.

Problémem je, že při srovnání popisů snímků lékařem s popisy obsaženými

v CheXpertu bylo zjištěno, že se tyto značně liší – shodují se jen na 29 %. Není jasné, co

je příčinou tohoto rozdílu a je potřeba to dále zkoumat.

V tomto případě bych preferoval výsledek, který neuronová síť dává na datech a

popisech, na kterých byla primárně naučena. Z tohoto pohledu by se dalo říct, že projekt

prioritizace rentgenových snímků hrudníku je na dobré cestě, a i s takto naučenou

neuronovou sítí by šlo systém v praxi spustit a vyzkoušet.

V předchozím textu jsem pak nastínil několik cest, které by měly vést ke zlepšení

přesnosti výsledků neuronové sítě a které by stálo za to prozkoumat.

Jako velmi důležité pak vidím zapracování systému ukládání všech snímků, které jím

projdou, a jejich popisu a priority přiřazené lékařem. Touto metodou by postupně mohlo

být získáno dostatečné množství dat, kterými by šla neuronová síť natrénovat znovu a

přesně podle popisů a požadavků českých lékařů.
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