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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jelínek Jméno: Dalibor Osobní číslo: 491785
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Využití hlubokých neuronových sítí pro prioritizaci RTG snímků plic

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste si pro vyhodnocení vybral Youdenovu J statistiku? Není vhodnější prioritizovat false positives před false
negatives?

2. V tabulkách 5.10 a 5.8 srovnáváte hodnoty AUC a Acc pro jednotlivé nálezy. Jak vysvětlíte rozdíly mezi hodnotami
AUC a Acc například pro nálezy: Enlarged_Cardiomediastinum a Edema?

3. Myslíte, že by se dala priority určovat přímo pomocí neuronových sítí? Jak byste k tomu přistupoval?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je, co se týče experimentů, velmi obsáhlá. Kód je přehledně popsaný, a přesto, že neobsahuje studentovo
README, je zřejmé, jak student do kódu přispíval.
Zadání práce považuji za splněné, přestože bych si představovala větší rozsah teoretické části práce týkyjící se
možností hlubokých neuronových a konvolučních sítí, která je ke zbytku práce neúměrná. Líbila by se mi také ukázka
vstupních dat z vybraného datasetu.
Dále student opomněl definovat využité pojmy, u některých ani neuvádí význam uvedené zkratky, natož seznam
využitých zkratek. Často jsou v tabulkách výsledky bez bližšího popisu jejich významu. Rozsah literatury je adekvátní
bakalářské práci, ale očekávala bych více zdrojů u teoretické části práce.
V práci jsou občasné překlepy, které ovšem nenarušují čitelnost práce. Grafy často obsahují nikde nezmíněné detaily
a legendy jsou celkově něčitelné.

Jméno a příjmení: Ing. Eliška Sirůčková
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................